



Pequena Obra Da Divina Providência CNPJ: 02868419/0001-95

Rua Antônio Francisco de Oliveira O – 1050 – Bairro Cidade Nova

Pederneiras – CEP 17.280 – 000 Telefone: (14) 3284 7500 e-mail: peq.obra@hotmail.com

Pederneiras, 07 de março de 2022.

À

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assunto: Encaminhamento do Projeto "Reforma da Quadra" referente a emenda impositiva para o ano 2022.

Encaminhamos a V. Sa. O Projeto seguido pelas documentações abaixo relacionadas, a fim de solicitar a aquisição de recursos financeiros de Fomento (Emenda Impositiva - ano 2022) objetivando a reforma da quadra e garantir um atendimento mais seguro e de qualidade aos usuários.

Relação de documentos em anexo:

- Projeto – Reforma da Quadra;
- Prancha do Projeto Arquitetônico;
- Memorial Descritivo;
- Cronograma Físico-Financeiro;
- Relatório Fotográfico;
- Orçamentos

Colocamo-nos à disposição de V. Sa. para quaisquer informações adicionais.

Atenciosamente,



Letícia Aparecida Ferreira Forino
Técnica responsável



PEQUENA OBRA DA DIVINA PROVIDÊNCIA - CNPJ: 02868419/0001-95

Rua Antônio Francisco de Oliveira, 0-1050, Cidade Nova - Pederneras/SP- CEP:17280-000

Contato: (14) 3284-7500 / E-mail: peq.obra@hotmail.com

PROJETO PARA AQUISIÇÃO DE RECURSOS – EMENDA IMPOSITIVA – ANO 2022

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA

REFORMA DA QUADRA

I – IDENTIFICAÇÃO:

PEQUENA OBRA DA DIVINA PROVIDÊNCIA

CNPJ: 02.868.419/0001-95

RUA: Antônio Francisco de Oliveira, 0 – 1050

TELEFONE: 14-3284-7500

E-MAIL: peq.obra@hotmail.com

Responsável Legal: Celso Carlos Guastala (Presidente)

Responsável Técnico: Leticia Apda Ferreira Forino

Rede de Proteção Social: Básica

Serviço: Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes

Público Alvo:

- Crianças de até 06 anos
- Crianças e adolescentes de 06 a 15 anos

Meta de Atendimento: 220 usuários/mês

Período de Funcionamento:

Segunda a sexta-feira das 07:30h às 11:30h e das 12:30h às 16:30h (Setor Administrativo)

Segunda a sexta-feira das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h (Atividades)



PEQUENA OBRA DA DIVINA PROVIDÊNCIA - CNPJ: 02868419/0001-95

Rua Antônio Francisco de Oliveira, O-1050, Cidade Nova - Pedemeiras/SP- CEP:17280-000

Contato: (14) 3284-7500 / E-mail: peq.obra@hotmail.com

II –RESUMO

O presente projeto tem por objetivo conquistar recursos financeiros para reformar a quadra esportiva da entidade que encontra-se em mal estado de conservação, com chão áspero, trincos e sem alambrados. A reforma é de muita importância, o que garantirá um atendimento seguro e de qualidade aos nossos usuários.

III –JUSTIFICATIVA:

Considerando que os recursos financeiros que subsidiam o programa de atividades do nosso serviço para atender 220 usuários, não são suficientes para a implementação e melhorias, visto que não podem ser aplicados em reformas e construções, porém, para realizarmos as adequações na estrutura da quadra será por meio de recursos financeiros de fomento e assim proporcionaremos melhores condições na segurança e no atendimento dos nossos usuários.

IV –OBJETIVO:

Geral:

- Conquistar recursos financeiros de fomento para realizar as adequações necessárias na quadra esportiva, visando melhorar o atendimento e a segurança dos usuários.

Específico:

- Promover a melhoria na segurança dos usuários enquanto estiverem no espaço do SCFV nas atividades de lazer e esportivas;
- Garantir um local adaptado as faixas etárias a fim de evitar intercorrências.

V – METODOLOGIA:

A reforma será executada por uma arquiteta, que fará a gestão da obra. A mesma será responsável por administrar todas as etapas da obra.

VI - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:

Atividades / Mês	1	2	3	4
RECEBIMENTO DO RECURSO	x			
CONTRATAÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇOS	x			



PEQUENA OBRA DA DIVINA PROVIDÊNCIA - CNPJ: 02868419/0001-95

Rua Antônio Francisco de Oliveira, O-1050, Cidade Nova - Pederneiras/SP- CEP:17280-000

Contato: (14) 3284-7500 / E-mail: peq.obra@hotmail.com

1ª FASE DA OBRA: CONTRAPISO	x	x		
2ª FASE DA OBRA: ALAMBRADO			x	
TÉRMINO DA OBRA				x
PRESTAÇÃO DE CONTAS				x

VII - RECURSOS MATERIAIS A SEREM ADQUIRIDOS:

ATIVIDADE	VALOR TOTAL
Reforma da quadra esportiva	R\$ 40.000,00

VIII- RECURSOS FINANCEIROS SOLICITADOS:

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

IX - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

PERIODO	VALOR MENSAL
1º MÊS	R\$ 40.000,00
TOTAL/ANO	R\$ 40.000,00


Leticia Apda Ferreira Forino
Responsável Técnica


João Ramos da Fonseca
Tesoureiro

Pederneiras, 04 de março de 2022.

MEMORIAL DESCRITIVO

OBRA: Reforma de Quadra Poliesportiva

PROPRIETÁRIO: Pequena Obra da Divina Providência
CNPJ: 02.868.419 | 9001-95

Este Memorial Descritivo refere-se à: Reforma de Quadra Poliesportiva.

ÁREA DE REFORMA: 319,00m²

LOCALIZAÇÃO

RUA: Rua Antônio Francisco de Oliveira
NÚMERO: 0-1050
BAIRRO: Cidade Nova
CIDADE: Pedernheiras - São Paulo

1 SERVIÇOS PRELIMINARES

- 1.1. Se necessário, será implantado um tapume de madeira para isolamento da obra.
- 1.2. Deverá ser afixada na obra uma placa conforme modelo, apresentando o responsável pelo projeto e pela construção.

2 INFRA-ESTRUTURA

- 2.1. Armadura: Serão em aço CA-50 A ou B nas bitolas adequadas. Na montagem, a armadura deverá refletir o projeto.
- 2.2. Concreto: Será do tipo estrutural com betoneira, controle tipo A ou Usinado, ambos com FCK = 25,0 MPa lançado manualmente. O concreto deverá ser convenientemente vibrado imediatamente após o lançamento, além de devidamente curado, especialmente em seus primeiros 7 dias, após o lançamento.

3 VEDAÇÃO

- 3.1. Em área delimitada em projeto, será adicionado alambrado para proteção.

4 IMPERMEABILIZAÇÃO

- 4.1. Impermeabilização: No contrapiso deverá ser adicionado impermeabilizante e, posteriormente, finalizar com pintura.



CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

CLIENTE	Pequena Obra da Divina Providência
ENDEREÇO	Rua Antônio Francisco de Oliveira, O-1050, Cidade Nova
VALOR TOTAL	R\$ 40.000,00

ETAPA	SERVIÇO REALIZADO NA ETAPA	PERCENTUAL	VALOR
1	Contrapiso	40%	16000,00
2	Contrapiso	20%	8000,00
3	Contrapiso	10%	4000,00
4	Alambrado	20%	8000,00
5	Alambrado	10%	4000,00
TOTAL FINAL			40000,00

Considerar, para cada etapa, prazo de no máximo 30 dias

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO















OBRA - RESERVA UNIFAMILIAR

CIENTES:	Pequena Obra da Dórina Providência	OBRA COMPLETA	ORÇAMENTO DISPONÍVEL	R\$ 40.000,00
ENDEREÇO:	Rua Antonio Francisco de Oliveira, Cidade Nova, Q-1060.	VALOR TOTAL		R\$ 40.000,00

MÃO DE OBRA

TIPO DA MÃO DE OBRA	Mão de Obra	DESCRIÇÃO	QTD	
		Quiltra total do piso + Fazer um novo contrapiso + Instalação do Alvenado	R\$ 40,00 o m²	
		VALORES TOTAIS	R\$ 16.631,60	

GESTÃO DE OBRAS

TIPO DA MÃO DE OBRA	Gestão de Obras	DESCRIÇÃO		
		Serviço de Gestão de Obras com Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro	R\$ 3.000,00	Arg. Mayara Gato / CAU A170317-6 / CPF 37937886-38.
		VALORES TOTAIS	R\$ 3.000,00	

INFRAESTRUTURA E ALAMBRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	TIPO	QTD	FORNECEDOR	V. Unit	V. Total	OBSERVAÇÕES
1.1	BALDRAME DO ALAMBRADO						
1.1.1	Cimento Portland	und	12,00	Bueno	R\$ 35,00	R\$ 420,00	
1.1.2	Área grossa	m²	1,50	Alumão	R\$ 88,00	R\$ 132,00	
1.1.3	Área 1	m²	1,50	Alumão	R\$ 88,00	R\$ 132,00	
1.1.4	Barra de ferro de 8mm	und	9,00	Bessi	R\$ 42,00	R\$ 378,00	
1.1.5	Barra de ferro de 4,2mm	und	8,00	Carreto Ferro	R\$ 18,00	R\$ 144,00	
1.1.6	Arame recoberto torcido 1 kg	kg	1,00	Bessa	R\$ 22,00	R\$ 22,00	
1.1.7	Tabua 10cmX3m	und	14,00	Comelha	R\$ 30,00	R\$ 420,00	
						VALOR TOTAL	R\$ 1.646,00

REMOÇÃO DO PISO EXISTENTE

1.2	Aluguel maquina	dia	7,00	Dorival	R\$ 145,00	R\$ 1.015,00	
1.2.1	Descarga do entulho	und	12,00	Zumbi	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00	
						VALOR TOTAL	R\$ 2.155,00

CONCRETAGEM DO PISO DA QUADRA

1.3	Concreto armado 1x20Lpa	m³	13,00	Miguel	R\$ 390,00	R\$ 5.070,00	
						VALOR TOTAL	R\$ 5.070,00

ALAMBRADO

1.4	Tela Alamedada (2,80m)	m²	100,00	J&P Perlees	R\$ 94,75	R\$ 9.475,00	
1.4.1	Tubo para 36,50ml	und	20,00	J&P Perlees	R\$ 131,00	R\$ 2.620,00	
						VALOR TOTAL	R\$ 12.095,00

CLIENTES:		Pequena Obra da Divina Provisência		ORÇAMENTO DISPONÍVEL		RS 40.000,00
ENDEREÇO:		Rua Antônio Francisco de Oliveira, Cidade Nova, O-1050		OBRA COMPLETA		RS 44.478,00

TIPO DA MÃO DE OBRA		MÃO DE OBRA	
Mão de Obra	Descrição	Valor	Ademilson
	Quebra total do piso + Fazer um novo contrapisso + Instalação do Alambrado	RS 50,00 o m²	RS 50,00 o m²
			RS 15.956,00
		VALORES TOTAIS	

TIPO DA MÃO DE OBRA		DESCRIÇÃO		VALORES TOTAIS	
Gestão de Obras	Serviço de Gestão de Obras com Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro	RS 4.000,00	Atq. Amanda Peço / CPF 441.093.318-38	RS 4.000,00	
				RS 4.000,00	
		VALORES TOTAIS			

INFRAESTRUTURA E ALAMBRADO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	TIPO	QTE	FORNECEDOR	V. Unit	V. Total
1.1	BALDRAME DO ALAMBRADO					
1.1.1	Cimento	und	12,00	Sbs. Antônio (Voltran)	RS 38,00	RS 456,00
1.1.2	Área grossa	m²	1,50	Bossi	RS 90,00	RS 135,00
1.1.3	Brita 1	m³	1,50	Ilusati	RS 90,00	RS 135,00
1.1.4	Barra de ferro de 8mm	und	9,00	Centro Ferro	RS 48,00	RS 432,00
1.1.5	Barra de ferro de 4,2mm	und	8,00	Ilusati	RS 20,00	RS 160,00
1.1.6	Armaçoço torçido 1 kg	kg	1,00	Centro Ferro	RS 25,00	RS 25,00
1.1.7	Tábua 20cmx3m	und	14,00	Friscaresil Pedreiras	RS 90,00	RS 1.260,00
VALOR TOTAL						RS 2.693,00

REMOÇÃO DO PISO EXISTENTE						
1.2	Aluguel máquina	dia	7,00	Locajapi	RS 150,00	RS 1.050,00
1.2.1	Descarga do entulho	und	12,00	Disk Entulho	RS 95,00	RS 1.140,00
VALOR TOTAL						RS 2.225,00

CONCRETAGEM DO PISO DA QUADRA						
1.3	Concreto usinado for 20MPa	m³	13,00	Paspaco	RS 400,00	RS 5.200,00
VALOR TOTAL						RS 5.200,00

ALAMBRADO						
1.4	Tela Alambrado (2,30m)	m²	100,00	Ademilson	RS 145,00	RS 14.500,00
1.4.1	Tubo para 38,50mm	und	30,00			
VALOR TOTAL						RS 14.500,00

OBRA - RESIDENCIA UNIFAMILIAR	
CLIENTES:	Requisição Obra da Divisão Providência
ENDEREÇO:	Rua Adalberto Francisco da Oliveira, Cidade Nova, O-1060
ORÇAMENTO DISPONÍVEL	R\$ 40.000,00
OBRA COMPLETA	
VALOR TOTAL	R\$ 47.057,00

MÃO DE OBRA	
TIPO DA MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO
Mão de Obra	Quilora total do piso + Fazer um novo contrapiso + Instalação do Alvenariado
	CICERO
	R\$ 90,00 a m²
VALORES TOTAIS	R\$ 19.140,00

GESTÃO DE OBRAS	
TIPO DA MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO
Gestão de Obras	Serviço de Gestão de Obras com Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro
	Arq. Andréia Amaral / CPF 441.545.408-09
	R\$ 3.500,00
VALORES TOTAIS	R\$ 3.500,00

INFRAESTRUTURA E ALAMBRADO							OBSERVAÇÕES
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	TIPO	QTE	FORNECEDOR	V. Unit	V. Total	
1.1 BALDRAME DO ALAMBRADO							
1.1.1	Cimento	und	12,00	Ressi (Caubé)	R\$ 36,00	R\$ 432,00	
1.1.2	Área grossa	m²	1,50	Famfin	R\$ 90,00	R\$ 135,00	
1.1.3	Beta 1	m²	1,50	Famfin	R\$ 90,00	R\$ 135,00	
1.1.4	Barra de ferro de 8mm	und	9,00	Entribos BR	R\$ 50,00	R\$ 450,00	
1.1.5	Barra de ferro de 4,2mm	und	6,00	Entribos BR	R\$ 39,00	R\$ 234,00	
1.1.6	Arame recoado torcido 1 kg	kg	1,00	Entribos BR	R\$ 28,00	R\$ 28,00	
1.1.7	Fibra 20mmx3m	und	14,00	Frascanê Pudemeiras	R\$ 90,00	R\$ 1.260,00	
						VALOR TOTAL	R\$ 2.752,00
1.2 REMOÇÃO DO PISO EXISTENTE							
1.2.1	Aluguel máquina	dia	7,00	Localiza	R\$ 155,00	R\$ 1.085,00	
1.2.2	Descarte do entulho	und	12,00	Disk Entulho	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00	
						VALOR TOTAL	R\$ 2.225,00
1.3 CONCRETAGEM DO PISO DA QUADRA							
1.3.1	Concreto sacado fck 20MPa	m³	13,00	Concretleg	R\$ 360,00	R\$ 4.680,00	
						VALOR TOTAL	R\$ 4.680,00
1.4 ALAMBRADO							
1.4.1	Tela Alamburada (2,00m)	m²	100,00				
1.4.2	Tubo para 36,50mm	und	20,00	Ademilson	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00	
						VALOR TOTAL	R\$ 14.500,00
						VALOR TOTAL	R\$ 14.500,00